
Valsts apmaksātās krūts vēža profilaktiskās
pārbaudes

Vēža savlaicīgas atklāšanas programma ietver valsts apmaksātas dzemdes kakla vēža,
krūts  vēža  un  zarnu  (kolorektālā)  vēža  profilaktiskās  pārbaudes.  Dzemdes  kakla  un
krūts  vēža  pārbaudes  veikšanai  tiek  nosūtītas  uzaicinājuma  vēstules,  bet  zarnu
pārbaudes organizē ģimenes ārstu prakses.

Regulāra  vēža  profilaktisko  pārbaužu  veikšana  ir  ļoti  svarīga,  jo  pirmsvēža  izmaiņas
nerada  sūdzības  un  tām  nav  simptomu.  Profilaktiskās  pārbaudes  sniedz  iespēju  gūt
pārliecību par veselības stāvokli,  savukārt gadījumā, ja tiek atklāta slimība, uzsākt
savlaicīgu ārstēšanu.

Krūšu profilaktiskās pārbaudes
Uzaicinājuma  vēstules  tiek  nosūtītas  izlases  kārtībā  atbilstoši  Iedzīvotāju  reģistra
datiem.  Uzaicinājums  krūts  vēža  pārbaudei  (ar  mamogrāfijas  metodi)  tiek  nosūtīts
sievietēm vecumā no 50 līdz 68 gadiem (reizi divos gados). Uzaicinājuma vēstules tiek



nosūtītas uz sievietes deklarēto dzīvesvietas adresi aptuveni trīs mēnešu laikā pēc
personas dzimšanas dienas.

Vecumi, kuros tiek nosūtītas uzaicinājuma vēstules:
· Krūts vēža profilaktiskajai pārbaudei – 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68 gadi.

2020. gadā uzaicinājuma vēstuli krūts vēža profilaktiskās pārbaudes veikšanai saņems
sievietes, kuras ir dzimušas 1952., 1954., 1956., 1958., 1960., 1962., 1964., 1966.,
1968.  un  1970.  gadā.  Uzaicinājums  ir  derīgs  divus  gadus,  taču  aicinām  veikt
izmeklējumu dažu mēnešu laikā no uzaicinājuma saņemšanas – uzaicinājums netiek
nosūtīts sievietei, kurai gada laikā līdz uzaicinājuma vēstules sagatavošanas datumam
ir veikts mamogrāfijas izmeklējums.

No  2018.  gada  krūts  vēža  profilaktiskās  pārbaudes  var  veikt  arī  tad,  ja  uzaicinājuma
vēstule nav paņemta līdzi (piemēram, ja tā ir nozaudēta vai tikusi nosūtīta, bet nav
saņemta).  Informācija  par  sievietei  nosūtītās  uzaicinājuma  vēstules  numuru  un
nosūtīšanas  datumu  ārstniecības  iestādēs  pieejama  elektroniski.

Plašāka  informācija  par  vēža  savlaicīgas  atklāšanas  programmu  un  vēža
profilaktiskajām  pārbaudēm  pieejama  Nacionālā  veselības  dienesta  mājaslapas
www.vmnvd.gov.lv  sadaļā:  “Veselības  aprūpes  pakalpojumi”  –  “Vēža  savlaicīgas
atklāšanas  programma”.

http://www.vmnvd.gov.lv/lv/veselibas-aprupes-pakalpojumi/veza-savlaicigas-atklasanas-programma
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/veselibas-aprupes-pakalpojumi/veza-savlaicigas-atklasanas-programma

